- Sciscitari deinde pergit cum quibus tantæ rei societatem inisset. Plurimum referre quales viri tam memorabili operi admoturi manus essent. Ille & amore & scelere maleficus, simul gratias agit, simul gratulatur, quòd fortissimis iuuenù non dubitasset se iungere, Demetrio corporis custodi, Peculao, Nicanori. Adijcit his Aphœbetum, Loceum, Diosenum, Archepolim, & Amyntam. Ab hoc sermone dimissus Nicomachus, ad fratrem (Ceballino erat nomen) quæ acceperat, defert. Placet ipsum subsistere in tabernaculo, ne si regiam intrasset, non assuetus adire regem, coniurati proditos se esse resciscerent. Ipse Ceballinus ante vestibulum regiæ (neque enim propius aditus ei patebat) consistit, opperiens aliquem ex prima cohorte amicorù, a quo introduceretur ad regē. Forte cæteris dimissis, vnus Philotas Parmenionis filius, incertū quam ob causam, substiterat in regia. Huic Ceballinus ore confuso magnæ perturbationis notitas præ se ferens, aperit quæ ex fratre compererat, & sine cunctatione nūciari regi iubet. Philotas laudato eo protinus intrat ad Alexandrū, multoq; inuicem de alijs rebus consumpto sermone, nihil eorum quæ ex Ceballino cognouerat, nūciat. Sub vesperam eum prodeuntem in vestibulo regiæ excipit iuuenis, an mandatum executus foret, requirens. Ille nō vacasse sermone suo regem causatus discessit. Postero die Ceballinus venienti in regiam præsto est, intransitumq; admonet pridie comunicatę cum ipso rei. Ille curæ sibi esse respondit. ac ne tum qui

dem regi quæ audierat aperit. Cœperat Cebalino esse suspectus. Itaq; non vltra interpolandum ratus, nobili iuueni (Metron erat nomē ei) super armamentariū posito, quod scelus pararetur indicat. Ille Ceballino in armamentario abscondito, protinus regi corpus forte curāti, quid ei index detulisset, ostendit. Rex ad comprehendēdū Dymnū missis satellitibus, armamentariū intrat. Ibi Ceballinus gaudio elatus, habeo te, inquit, incolumē ex impiorum manibus eripsum. Percontatus deinde Alexander quæ noscenda erant, ordine cuncta cognoscit. Rursusq; institit quærere quotus dies esset ex quo Nicomachus ad eum detulisset indicium. Atq; illo factente iam tertium esse, existimans haud incorrupta fide tanto pōst deferre quæ audierat, vinciri eum iussit. Ille clamitare cœpit, eodem temporis momento quo audisset, ad Philotā decurrisse: ab eo percontaretur. Rex item quærens an Philotam adisset, an institisset ei vt perueniret ad se, perseuerante eo affirmare quæ dixerat, manus ad cælū tendens, manantibus lachrymis hanc sibi a charissimo quondam amicorum relata gratiā querebatur. Inter hæc Dymnus haud ignarus quā ob causam accerferetur a rege, gladio quo forte erat cinctus, grauiter se vulnerat, occursumq; satellitum inhibitus perfertur in regiā. Quem intuens rex, Quod, inquit, in te Dymne tātum cogitauī nefas, vt tibi Macedonum regno dignior Philotas me quoq; ipso videretur! Illū iam defecerat vox. Itaq; edito gemitu, vultuq; a conspectu regis auerso, subinde

collapsus extinguitur. Rex Philotas venire in re-
 giam iusso, Ceballinus, inquit, vltimū supplicium
 meritus esset, si in caput meū preparatas insidias
 biduo texisset. Huius criminis reum Philotam
 5 substituit, ad quem protinus indicium detulisse se
 affirmat. quo propiore gradu amicitie me cōtin-
 gis, hoc maius est dissimulationis tue facinus: &
 ego Ceballino magis quā Philotæ id cōuenire fa-
 teor. Fauentem habes iudicem, si quod admitti
 10 non potuit, saltem negari potest. Ad hæc Philo-
 tas haud sane trepidus, si animus vultu æstima-
 retur, Ceballinum quidem scorti sermonē ad se
 detulisse, sed ipsum tam leui authori nihil credi-
 disse respondit, veritum ne iurgium inter ama-
 15 torem & exoletum non sine risu aliorum detu-
 lisset. Cum Dymnus interemerit seipsum, qua-
 liacunque erant, non fuisse reticenda. comple-
 xusque regem orare cœpit, vt præteritam vitam
 potius quā culpam, silentij tamen, non facti vl-
 20 lius, intueretur. Haud facile dixerim, crediderit
 ne ei rex, an altius iram suppresserit. dextram
 reconciliatæ gratiæ pignus obtulit, & contem-
 ptum magis quàm celatum indicium esse vide-
 ri sibi dixit. Aduocato tamen consilio amicorū,
 25 cui tum Philotas adhibitus non est, Nicoma-
 chum introduci iubet. Is eadem quæ detulerat
 ad regem, ordine exposuit. Erat Craterus regi
 charus in paucis, & eò Philotæ ob æmulationē
 dignitatis aduersus. Neque ignorabat sepe Ale-
 30 xandri auribus nimia actione virtutis atque ope-
 re grauem fuisse, & ob ea non quidem sceleris,
 sed contumaciæ tamen suspectum. Non aliam

premendi inimici occasionem aptiorem futuram
 ratus, odio suo pietatis præferens speciem, Vti
 nam, inquit, in principio quoque huius rei nobis
 cum deliberasses. Suavissemus, si Philotem vel
 5 les ignoscere, patereris potius ignorare eum quan-
 tum deberet tibi, quam usque ad mortis metum
 adductum cogeres potius de periculo suo, quam
 de tuo cogitare beneficio. Ille enim semper insi-
 10 diari tibi poterit, tu non semper Philotæ pos-
 teris ignoscere. Nec est quod existimes eum qui
 tantum facinus ausus est, venia posse mutari. Scit
 15 eos qui misericordiam consumpserunt, amplius
 sperare non posse. At ego, etiam si ipse vel pœ-
 nitentia vel beneficio tuo victus quiescere vo-
 20 let, patrem eius Parmenionem tanti ducem ex-
 ercitus, & inueterata apud milites tuos auctori-
 tate, haud multum infra magnitudinis tuæ fa-
 stigium positum, scio non equo animo salutem
 25 filij sui debiturum tibi. Quædam beneficia odi-
 mus. Meruisse mortem constiteri pudet. Superest,
 30 ut malit videri iniuriam accepisse, quam vitam.
 Proinde scio tibi cum illis de salute esse pu-
 gnandum. Satis hostium superest, ad quos per-
 sequendos ituri sumus. Latus a domesticis ho-
 35 stibus muni. Hos si submoueas, nihil metuo
 ab externo. Hæc Craterus. Nec cæteri dubi-
 tabant, quin coniurationis indicium suppressus
 rus non fuisset, nisi author aut particeps. Quem
 enim pium & bonæ mentis non amicum mo-
 40 do, sed ex vltima plebe, auditis quæ ad eum de-
 lata erant, non protinus ad regem fuisse cursu-
 rum? Nec Ceballini quidem ex æplo, qui ex fra-

tre comperta ipsi nunciasset. Parmenionis filium
 prefectum equitatus, omnium arcanorum regis
 arbitrum, simulasse etiam non vacasse sermoni
 suo regem, ne index alium internuncium quere-
 5 ret. Nicomachum religione quoque deum astric-
 tum, conscientiam suam exonerare properasse.
 Philotam consumpto per ludum iocumque pene
 toto die, grauatum esse pauca verba ad caput re-
 10 gis pertinentia tam longo & forsitan superua-
 cuo inferere sermoni. Atenim si non credidisset
 talia deferentibus pueris, cur igitur extraxisset
 biduum, tamquam indicio haberet fidem? Dimit-
 tendum fuisse Ceballinum, si delationem eius
 15 animum habere. cum de salute regis timeretur,
 credulos esse debere, vana quoque deferentibus ad-
 mittere. Omnes igitur quaestionem de eo, ut par-
 ticipes sceleris indicare cogereretur, habendam esse
 se decernunt. Rex admonitos ut consilium silen-
 20 tio premerent, dimittit. Pronunciari deinde iter
 in posterum diem iubet, ne qua noui in iti con-
 silij daretur nota. Inuitatus est etiam Philotas
 ad vltimas ipsius epulas: & non coenare modo,
 sed etiam familiariter alloqui cum eo quem damna-
 25 uerat, sustinuit. Secunda deinde vigilia lumini-
 bus extinctis, cum paucis in regiam coeunt Ephe-
 stion, & Craterus, & Cenus, & Erigonus. Hi ex
 amicis. Ex armigeris autem Perdicas & Leona-
 tus. Per hos imperatum, ut qui iuxta praetorium
 30 exeubabant, armati vigilarent. Iam ad omnes
 aditus dispositi milites, equites itinera quoque
 obsidere iussi, ne quis ad Parmenionem, qui

tum Mediæ magnisque copijs præerat, oculis
 euaaderet. Attarras autem cum trecentis ar-
 matis intrauerat regiam. huic decem satellites
 traduntur: quorum singulos deni armigeri se-
 5 quebantur. Ii ad alios coniuratos comprehen-
 dendos distributi sunt. Attarras cum trecentis
 ad Philotam missus, clausum aditū domus mo-
 liebatur, et iuuenum promptissimis stipatus. Nā
 cæteros cingere vndiq; domum iusserat, ne oc-
 10 culto aditu Philotas posset elabi. Illum siue se-
 curitate animi, siue fatigatione resolutum so-
 mnus oppresserat: quē Attarras torpentem ad-
 huc occupat. Tādē ei sopore discusso cum in-
 iicerentur catenæ, Vicit, inquit, bonitatem tuā
 15 rex inimicorum acerbitas. nec plura locutū, ca-
 pite velato in regiam adducunt. Postero die rex
 edixit vt omnes armati coirent. VI millia fere
 militū venerant: præterea turba lixarum calo-
 numq; impleuerant regiam. Philotam armige-
 20 ri agmine suo tegebant, ne ante conspici pos-
 set a vulgo, q̄ rex allocutus milites esset. De ca-
 pitalibus rebus reges vetusto Macedonum mo-
 do inquirebāt. Exercitus in parte erat vulgi. ni-
 hil potestas regum valebat, nisi prius valuisset
 25 authoritas. Igitur primum Dymni cadauer in-
 fertur: plerisq; quid patrasset, quoque casu extin-
 ctus esset, ignaris. Rex deinde in concionem
 procedit, vultu præferens dolorem animi. Ami-
 corū quoq; mœstitia expectationē haud par-
 30 uam ei fecerat. Diu rex dimisso in terram vul-
 tu, attonito stupentiq; similis stetit. Tādē res-
 cepto animo, Pene, inquit, milites, paucorū ho-